
Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Тверской области 

в 2025 году"

В целях реализации Федерального закона от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации" и закона Тверской области от 31.03.2010 N 24-ЗО "Об 
организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тверской области" Правительство Тверской 
области постановляет:

1. Утвердить:
1) план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Тверской области в 2025 году (приложение 1 к настоящему постановлению);
2) среднюю стоимость путевки в организациях (независимо от их организационно-правовых 

форм) сезонного или круглогодичного действия с круглосуточным пребыванием, оказывающих услуги 
по организации отдыха и оздоровления детей (далее - загородные оздоровительные организации), 
расположенных на территории Тверской области, со сроком пребывания 21 день в период школьных 
каникул для детей в возрасте от 4 до 17 лет (включительно) в размере 11 858 (одиннадцать тысяч 
восемьсот пятьдесят восемь) рублей для определения нормативов расходов за счет субсидии на 
организацию отдыха детей в каникулярное время из областного бюджета Тверской области бюджетам 
муниципальных образований Тверской области, связанных с оплатой стоимости путевки в загородные 
оздоровительные организации Тверской области, утверждаемых настоящим постановлением;

3) предельные нормативы расходов, осуществляемых муниципальными образованиями Тверской 
области из областного бюджета Тверской области за счет субсидии на организацию отдыха детей в 
каникулярное время (приложение 2 к настоящему постановлению);

4) предельный норматив расходов из областного бюджета Тверской области, связанных с 
оплатой стоимости путевки в загородные оздоровительные организации, расположенные на территории 
Тверской области, со сроком пребывания 21 день в период школьных каникул в сумме 18 285 
(восемнадцать тысяч двести восемьдесят пять) рублей:

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками 
(обучающимися) государственных образовательных организаций Тверской области (далее - дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родителей);

для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и для детей, находящихся в 
государственных учреждениях Тверской области, подведомственных Министерству семейной и 
демографической политики Тверской области;

5) предельный норматив расходов из областного бюджета Тверской области, связанных с 
оплатой стоимости путевки в загородные оздоровительные организации, расположенные на территории 
Тверской области, со сроком пребывания 21 день в период школьных каникул для детей в возрасте от 4 
до 17 лет (включительно), которые являются обучающимися государственных бюджетных 
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству образования Тверской области, в 
размере 11 858 (одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят восемь) рублей;

6) предельные нормативы расходов из областного бюджета Тверской области, связанных с 
организацией отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (приложение 
3 к настоящему постановлению);

7) предельные нормативы расходов из областного бюджета Тверской области, связанных с 
организацией отдыха и оздоровления детей, обучающихся в государственных бюджетных 
общеобразовательных организациях, подведомственных Министерству образования Тверской области (
приложение 4 к настоящему постановлению);

8) порядок обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях 
отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья на территории Тверской области (приложение 5 к настоящему постановлению);

9) квоту в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории Тверской области, для детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья (приложение 6 к настоящему постановлению).

2. Министерству образования Тверской области, Министерству семейной и демографической 
политики Тверской области, Министерству здравоохранения Тверской области, Министерству культуры 
Тверской области, Министерству молодежной политики Тверской области, Министерству лесного 
комплекса Тверской области, Комитету по физической культуре и спорту Тверской области, Главному 
управлению региональной безопасности Тверской области, Главному управлению по труду и занятости 
населения Тверской области обеспечить полное и своевременное исполнение плана мероприятий по 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412099336/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412099336/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412099336/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/179146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16320024/0


Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 2

организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Тверской области в 
2025 году, утвержденного настоящим постановлением.

3. Министерству образования Тверской области:
1) обеспечить предоставление из областного бюджета Тверской области бюджетам 

муниципальных образований Тверской области субсидий на организацию отдыха детей в каникулярное 
время в размере 97 175 200 (девяносто семь миллионов сто семьдесят пять тысяч двести) рублей в 
соответствии с распределением субсидий местным бюджетам на организацию отдыха детей в 
каникулярное время, утвержденным законом Тверской области от 25.12.2024 N 64-ЗО "Об областном 
бюджете Тверской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов";

2) обеспечить контроль за целевым расходованием средств, предоставленных муниципальным 
образованиям Тверской области на организацию отдыха детей в каникулярное время, на укрепление 
материально-технической базы муниципальных организаций отдыха детей и их оздоровления;

3) направить средства областного бюджета Тверской области в размере 3 657 000 (три миллиона 
шестьсот пятьдесят семь тысяч) рублей на приобретение путевок для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в загородные оздоровительные организации, расположенные на территории 
Тверской области;

4) обеспечить в соответствии с установленной компетенцией страхование жизни и здоровья 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на время их пребывания в загородных 
оздоровительных организациях, расположенных на территории Тверской области (включая проезд к 
месту отдыха и обратно);

5) обеспечить предоставление из областного бюджета Тверской области государственным 
бюджетным общеобразовательным организациям, подведомственным Министерству образования 
Тверской области, субсидии на иные цели в размере 642 100 (шестьсот сорок две тысячи сто) рублей на 
организацию питания в период организации отдыха и оздоровления детей и подростков;

6) обеспечить формирование, ведение и размещение реестра организаций отдыха детей и их 
оздоровления на официальном сайте уполномоченного исполнительного органа Тверской области в 
сфере организации отдыха и оздоровления детей в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет;

7) обеспечить контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) организаций отдыха детей и их оздоровления стационарного типа на территории 
Тверской области;

8) обеспечить предоставление из областного бюджета Тверской области бюджетам 
муниципальных образований Тверской области субсидий на укрепление материально-технической базы 
муниципальных организаций отдыха детей и их оздоровления в размере 75 883 100 (семьдесят пять 
миллионов восемьсот восемьдесят три тысячи сто) рублей в соответствии с распределением из 
областного бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований Тверской области 
субсидий на укрепление материально-технической базы муниципальных организаций отдыха детей и их 
оздоровления;

9) обеспечить предоставление из областного бюджета Тверской области бюджетам 
муниципальных образований Тверской области субсидий на создание современной инфраструктуры для 
отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений 
(быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов 
инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления в размере 76 893 600 (семьдесят шесть 
миллионов восемьсот девяносто три тысячи шестьсот) рублей на возведение некапитальных строений, 
сооружений (быстровозводимых конструкций);

10) обеспечить выполнение квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха 
детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

4. Министерству семейной и демографической политики Тверской области:
1) направить средства областного бюджета Тверской области в размере 50 386 900 (пятьдесят 

миллионов триста восемьдесят шесть тысяч девятьсот) рублей на организацию отдыха и оздоровления 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей, находящихся в государственных 
учреждениях Тверской области, подведомственных Министерству семейной и демографической 
политики Тверской области;

2) обеспечить в соответствии с установленной компетенцией страхование жизни и здоровья 
детей, находящихся в государственных учреждениях Тверской области, подведомственных 
Министерству семейной и демографической политики Тверской области, на время их пребывания в 
загородных оздоровительных организациях, расположенных на территории Тверской области (включая 
проезд к месту отдыха и обратно).

5. Главному управлению по труду и занятости населения Тверской области во взаимодействии с 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411206423/0


Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 3

исполнительными органами Тверской области, органами местного самоуправления муниципальных 
образований Тверской области, работодателями всех форм собственности обеспечить:

1) заключение договоров на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в соответствии с которыми в течение 
2025 года организовать временное трудоустройство 18 192 подростков;

2) предоставление средств на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время за счет средств областного бюджета 
Тверской области в размере 27 790 000 (двадцать семь миллионов семьсот девяносто тысяч) рублей;

3) предоставление субсидии из областного бюджета Тверской области работодателям в целях 
возмещения затрат, связанных с временным трудоустройством несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в размере 92 895 100 (девяносто два миллиона восемьсот 
девяносто пять тысяч сто) рублей.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Тверской 
области в пределах своих полномочий:

1) определить орган местного самоуправления муниципального образования Тверской области, 
уполномоченный на координацию мероприятий по организации отдыха и оздоровления, а также 
занятости детей в каникулярное время;

2) обеспечить полное и своевременное исполнение плана мероприятий по организации и 
обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Тверской области в 2025 году, 
утвержденного настоящим постановлением;

3) обеспечить создание безопасных условий пребывания детей в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, присмотра и ухода за ними, организации их питания, перевозки к местам отдыха и 
обратно, содержания детей в соответствии с установленными противопожарными, 
санитарно-эпидемиологическими и иными требованиями и нормами, обеспечивающими жизнь и 
здоровье детей, работников организаций отдыха детей и их оздоровления, антитеррористическую 
защищенность, наличие охраны или службы безопасности, спасательных постов в местах купания детей, 
подачу уведомлений (информации) организациями отдыха детей и их оздоровления о начале их работы 
в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями, реализацию 
комплекса мер, направленных на исключение фактов функционирования несанкционированных 
организаций отдыха детей и их оздоровления, а также наличие санитарно-эпидемиологического 
заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организациями отдыха детей и их 
оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям; обеспечить создание и ведение 
официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с его 
примерной структурой и форматом предоставления информации, утвержденными федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации в сфере организации 
отдыха и оздоровления детей; утверждение программы воспитательной работы и календарный план 
воспитательной работы с описанием конкретных мероприятий по дням с учетом смен и возрастных 
групп детей, разработанные в соответствии с федеральной программой воспитательной работы для 
организаций отдыха детей и их оздоровления и календарным планом воспитательной работы, 
утвержденными федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством 
Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей;

4) обеспечить установление правил нахождения на территории организации отдыха детей и их 
оздоровления и размещение на официальном сайте организации отдыха детей и их оздоровления в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в иных доступных местах на территории 
организации отдыха детей и их оздоровления;

5) обеспечить в соответствии с программой воспитательной работы и календарным планом 
воспитательной работы проведение родительских дней, мероприятий по воспитанию детей, 
направленных на развитие личности, формирование у детей трудолюбия, ответственного отношения к 
труду и его результатам, создание условий для самоопределения и социализации детей на основе 
социокультурных, традиционных российских духовно-нравственных ценностей и принятых в 
российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, 
формирование у детей чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защитников 
Отечества и подвигам героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, 
взаимного уважения, бережного отношения к культурному наследию и традициям многонационального 
народа Российской Федерации, природе и окружающей среде;

6) предусмотреть выделение необходимых средств на оплату приготовления пищи и прочие 
коммунальные затраты в лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время с дневным 
пребыванием (далее - лагеря с дневным пребыванием), и осуществлять указанные расходы за счет 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 4

средств местных бюджетов Тверской области в размере 100%;
7) предусмотреть в местных бюджетах Тверской области необходимые средства на 

финансирование проведения противоклещевых обработок, мероприятий по борьбе с грызунами и 
насекомыми в районах размещения организаций отдыха детей и их оздоровления в целях профилактики 
клещевого энцефалита, иерсиниоза и геморрагической лихорадки с почечным синдромом и других 
инфекционных болезней; не позднее чем за две недели до открытия организовать проведение 
эпизоотологического обследования, проведение организациями, имеющими лицензию на 
осуществление деятельности по оказанию услуг по дезинфекции, дезинсекции и дератизации, 
дератизационной и акарицидной обработок территорий организаций отдыха и детей и их оздоровления 
по всему периметру, а также прилегающих к ним территорий на расстояние не менее 50 метров в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

8) разработать дополнительные меры по предупреждению детской безнадзорности и 
беспризорности, профилактике правонарушений несовершеннолетних в период школьных каникул;

9) обеспечить в установленном порядке страхование детей на период их пребывания в 
организациях отдыха детей и их оздоровления (включая проезд к месту отдыха и обратно);

10) предусматривать в установленных законодательством Российской Федерации случаях при 
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) среди хозяйствующих субъектов, оказывающих 
услуги по организации общественного питания и (или) поставке продовольственного сырья и пищевых 
продуктов, требования, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2021 N 2571 "О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 
положений актов Правительства Российской Федерации", а также требования по соблюдению 
санитарно-эпидемиологических норм и правил;

11) инициировать расторжение контрактов с хозяйствующими субъектами, оказывающими 
услуги по организации общественного питания и (или) поставке продовольственного сырья и пищевых 
продуктов, допустившими нарушения законодательства Российской Федерации, и в установленных 
законодательством Российской Федерации случаях направлять данную информацию в Управление 
Федеральной антимонопольной службы по Тверской области для включения в реестр недобросовестных 
поставщиков;

12) создавать условия для обеспечения безопасности детей, участвующих в дорожном движении, 
предупреждения детского травматизма в каникулярное время;

13) обеспечить установленные меры безопасности при организации перевозок детей к местам 
отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток, а также в период пребывания детей в 
организациях отдыха детей и их оздоровления;

14) принять меры по обеспечению соответствия квалификации работников организаций отдыха 
детей и их оздоровления профессиональным стандартам или квалификационным требованиям, 
установленным трудовым законодательством Российской Федерации;

15) установить частичную оплату за питание для педагогических работников в лагерях с 
дневным пребыванием в размере 20% от фактической стоимости питания;

16) установить увеличение на 15% стоимости питания ребенка при проведении профильных и 
тематических смен спортивной направленности;

17) предусмотреть в местных бюджетах Тверской области необходимые средства на 
финансирование организации подвоза обучающихся в лагерях с дневным пребыванием, а также на 
оплату труда педагогических работников, занятых в лагерях с дневным пребыванием во время 
очередного отпуска;

18) обеспечить централизованную доставку детей в загородные оздоровительные организации, 
находящиеся в собственности муниципальных образований Тверской области;

19) ежемесячно в срок до 25 числа представлять информацию о ходе подготовки к проведению, 
начале, ходе и итогах проведения оздоровительной кампании детей в Министерство образования 
Тверской области;

20) при отправке организованных детских коллективов в другие регионы учитывать 
эпидемиологическую ситуацию в субъекте Российской Федерации по месту отправления и прибытия 
детей, а также не менее чем за три рабочих дня до отправки представлять в Министерство образования 
Тверской области и Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Тверской области информацию с указанием следующих сведений:

наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) организатора отдыха групп детей;
адрес местонахождения организатора, контактный телефон;
ответственный сопровождающий с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), номер 

контактного телефона;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403335623/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125268/5


Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 5

дата и время отправления, станция отправления и назначения, номер поезда и вагона, его вид; 
дата и время прибытия в пункт назначения;

наименование и адрес конечного пункта назначения;
количество детей, их возрастной состав;
количество сопровождающих лиц;
наличие медицинского сопровождения;
планируемый тип питания в пути следования;
при нахождении в пути менее 4 часов использовать набор пищевой продукции ("сухой паек"), 

свыше 4 часов (за исключением ночного времени с 23:00 до 7:00) - организовать горячее питание;
21) инициировать проведение проверок оборудования плоскостных сооружений на предмет 

безопасности их использования;
22) обеспечить организацию и проведение в летний период дней дворового спорта, в том числе 

проведение соревнований по уличному баскетболу, дворовому футболу;
23) обеспечить выполнение требований Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О 

противодействии терроризму";
24) обеспечить включение в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления всех 

организаций, предоставляющих услуги по отдыху и оздоровлению детей на территории 
муниципального образования Тверской области, в соответствии с Федеральным законом от 
24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации";

25) в случае использования водных объектов в рекреационных целях обеспечить:
наличие санитарно-эпидемиологического заключения на использование водного объекта в 

рекреационных целях;
оборудование зон рекреации в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями;
проведение производственного контроля, в том числе с проведением лабораторных 

исследований воды и песка водного объекта.
7. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Тверской области, Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Тверской области, Управлению Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Тверской области обеспечить полное и своевременное исполнение плана мероприятий по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей и подростков в Тверской области в 2025 году, 
утвержденного настоящим постановлением.

8. Исполнительным органам Тверской области обеспечить проведение тематических 
мероприятий (встреч, профориентационных мероприятий, мастер-классов) в рамках летних смен в 
2025 году.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Тверской области, курирующего вопросы образования.

Отчет об итогах организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Тверской 
области в летний период представить в срок до 30 сентября 2025 года.

Отчет об исполнении постановления представить в срок до 25 января 2026 года.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тверской области И.М. Руденя

Приложение 1
к постановлению

Правительства Тверской области
от 30.05.2025 N 302-пп

План
мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Тверской 

области в 2025 году

N 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный исполнитель

I. Нормативно-правовое сопровождение

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12145408/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/179146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412099337/0


Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 6

1 Организация проведения заседаний 
межведомственной комиссии по вопросам 
организации отдыха и оздоровления детей в 
Тверской области

1 раз в квартал Министерство образования 
Тверской области

2 Принятие региональных нормативных 
правовых актов, регулирующих вопросы 
отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области
3 Заключение соглашений между 

администрациями муниципальных 
образований Тверской области и 
Министерством образования Тверской 
области о взаимодействии по организации 
отдыха детей в каникулярное время, по 
созданию условий для развития системы 
отдыха и оздоровления детей

Первый квартал 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,
органы местного 

самоуправления муниципальных 
образований Тверской области
(далее - ОМСУ муниципальных 
образований Тверской области) 

(по согласованию)
4 Предоставление из областного бюджета 

Тверской области бюджетам 
муниципальных образований Тверской 
области субсидий на организацию отдыха 
детей в каникулярное время

Однократно в 
течение

15 рабочих дней 
с даты 

заключения 
соглашений

Министерство образования
Тверской области

5 Подбор и направление в организации 
отдыха детей и их оздоровления 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, являющихся 
воспитанниками (обучающимися) 
государственных образовательных 
организаций, подведомственных 
Министерству образования Тверской 
области, детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, и детей, находящихся 
в государственных учреждениях Тверской 
области, подведомственных Министерству 
семейной и демографической политики 
Тверской области

Апрель - август 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области

6 Обеспечение синхронизации графиков 
работы учреждений культуры Тверской 
области, учреждений физической культуры 
и спорта Тверской области с графиками 
работы организаций отдыха детей и их 
оздоровления в период проведения летней 
оздоровительной кампании

С 1 июня по 30 
августа

2025 года

Министерство культуры 
Тверской области,

Министерство образования 
Тверской области, Комитет по 
физической культуре и спорту

Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)
7 Организация проведения конкурса 

программ профильных лагерей (смен) в 
государственных и муниципальных 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на 
территории Тверской области

Третий квартал 
2025 года

Министерство образования
Тверской области

8 Обеспечение принятия муниципальных Первое Министерство образования 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 7

нормативных правовых актов, 
регулирующих вопросы отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков

полугодие 
2025 года

Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)
9 Обеспечение формирования 

муниципальных комиссий (советов) по 
организации оздоровления, отдыха и 
занятости детей и подростков в целях 
совершенствования взаимодействия 
исполнительных органов Тверской области, 
ОМСУ муниципальных образований 
Тверской области, работодателей и 
профсоюзных объединений по вопросам 
отдыха и оздоровления детей

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области, ОМСУ 

муниципальных образований
Тверской области (по 

согласованию),
Тверской региональный союз 
организаций профсоюзов 

"Федерация Тверских 
профсоюзов" (по согласованию)

10 Актуализация отраслевых и 
муниципальных планов (программ) 
мероприятий по организации оздоровления, 
отдыха и занятости детей и подростков, 
разработка и утверждение программы 
развития, программы воспитания, в том 
числе программы смен, муниципальных 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления всех типов, вариативность 
содержания и форм отдыха детей и их 
оздоровления

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

11 Обеспечение координации деятельности 
ОМСУ муниципальных образований 
Тверской области и муниципальных 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления в рамках подготовки и 
проведения летней оздоровительной 
кампании в 2025 году

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию),

организации отдыха детей и их 
оздоровления (по согласованию)

12 Составление графиков работы лагерей с 
дневным пребыванием, организованных 
общеобразовательными организациями 
Тверской области в каникулярное время

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

II. Поддержка кадров

13 Проведение курсов, семинаров и других 
форм повышения квалификации работников 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления по вопросам проведения 
оздоровительной кампании детей с 
участием представителей Управления 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Тверской области (далее - 
УМВД России по Тверской области), 
Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Тверской 
области (далее - Управление 

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

Управление Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 

Тверской области
(по согласованию),

Главное управление МЧС 
России по Тверской области (по 

согласованию),
УМВД России по Тверской 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 8

Роспотребнадзора по Тверской области), 
Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Тверской области 
(далее - Главное управление МЧС России 
по Тверской области)

области
(по согласованию),

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию), организации 

отдыха детей и их оздоровления 
(по согласованию)

14 Организация и координация региональной 
школы вожатого

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Тверское региональное 
отделение Молодежной 

общероссийской общественной 
организации "Российские 
Студенческие Отряды"

(по согласованию),
профессиональные 

образовательные организации 
Тверской области (по 

согласованию),
федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего 
образования "Тверской 

государственный университет"
(по согласованию)

15 Проведение круглого стола с директорами 
государственных и муниципальных 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на 
территории Тверской области, по 
внедрению практики трудоустройства 
вожатых

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Тверское региональное 
отделение Молодежной 

общероссийской общественной 
организации "Российские 
Студенческие Отряды"

(по согласованию),
организации отдыха детей и их 

оздоровления (по 
согласованию),

профессиональные 
образовательные организации 

Тверской области (по 
согласованию),

федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего 
образования "Тверской 

государственный университет"
(по согласованию)

16 Оказание содействия в комплектовании 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления педагогическими и иными 
кадрами, имеющими соответствующий 
уровень профессиональной подготовки, 
владеющими современными 
педагогическими и оздоровительными 
технологиями, имеющими гигиеническое 

Май - август 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Министерство здравоохранения 
Тверской области,

Министерство культуры 
Тверской области,

Комитет по физической 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 9

обучение и аттестацию, профилактические 
прививки, данные о бактерио- и 
вирусоносительстве, полученные не ранее 
чем за 3 календарных дня до выхода на 
работу персоналом, в том числе 
работниками физической культуры из числа 
тренеров-преподавателей, 
концертмейстерами, аккомпаниаторами, 
организаторами культурных программ из 
числа работников организаций культуры и 
студентов профессиональных 
образовательных организаций сферы 
культуры и искусства, вожатыми из числа 
студентов педагогических специальностей, 
а также медицинским персоналом 
(врачами-педиатрами или врачами общей 
практики, средним медицинским 
персоналом), 
административно-хозяйственным 
персоналом, включая персонал пищеблоков, 
а также лиц, осуществляющих 
эксплуатацию водопроводных сооружений, 
доставку и хранение питьевой воды, в 
соответствии с законодательством

культуре и спорту
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию), организации 

отдыха детей и их оздоровления 
(по согласованию)

17 Формирование реестра лиц, входящих в 
кадровый резерв на должности вожатых в 
Тверской области

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

18 Формирование методических рекомендаций 
для кадрового состава, обеспечивающего 
реализацию летней оздоровительной 
кампании в Тверской области

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
Тверской областной институт 
усовершенствования учителей 

(по согласованию)
19 Организация на базе общеобразовательных 

организаций из числа подростков в возрасте 
от 14 до 17 лет вожатских отрядов, 
прохождение ими обучения и обеспечение 
их участия в работе лагерей дневного 
пребывания в соответствии с 
законодательством

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию),

Тверское региональное 
отделение Молодежной 

общероссийской общественной 
организации "Российские 
Студенческие Отряды"

(по согласованию)

III. Создание условий безопасности, в том числе медицинское сопровождение, 
антитеррористическая защищенность, материально-техническое обеспечение

20 Предоставление из областного бюджета 
Тверской области бюджетам 
муниципальных образований Тверской 

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 10

области субсидий на укрепление 
материально-технической базы 
муниципальных организаций отдыха детей 
и их оздоровления

21 Проведение заседаний комиссий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности, по вопросам 
предупреждения гибели и травматизма 
людей на пожарах, водных объектах, 
обеспечению пожарной безопасности в 
образовательных организациях и 
организациях сезонного или 
круглогодичного действия с 
круглосуточным пребыванием, 
оказывающих услуги по организации 
отдыха и оздоровления детей (далее - 
загородные оздоровительные организации)

Май 2025 года Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию),

Главное управление МЧС 
России

по Тверской области (по 
согласованию)

22 Организация межведомственного 
взаимодействия в целях недопущения 
деятельности организаций отдыха детей и 
их оздоровления, не включенных в реестр 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Министерство здравоохранения 

Тверской области, 
Министерство культуры 

Тверской области,
Министерство молодежной 

политики
Тверской области,

Комитет по физической 
культуре и спорту
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

23 Оказание содействия муниципальным 
образованиям Тверской области в 
оборудовании минерализованных полос 
вокруг территорий загородных 
оздоровительных организаций

Апрель - май 
2025 года

Министерство лесного 
комплекса

Тверской области

24 Организация сопровождения детей к месту 
отдыха и обратно; обеспечение 
правопорядка в организациях отдыха детей 
и их оздоровления и на прилегающих к ним 
территориях, а также проведение 
профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение и 
пресечение преступлений и других 
правонарушений на территории 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления, на безвозмездной основе

Июнь - август 
2025 года

Главное управление 
региональной безопасности

Тверской области, 
Министерство образования 

Тверской области,
УМВД России по Тверской 

области
(по согласованию),

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию),



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 11

организации отдыха детей и их 
оздоровления (по согласованию)

25 Организация медицинского осмотра и 
отбора детей, направляемых в организации 
отдыха детей и их оздоровления, с 
предоставлением медицинской справки о 
состоянии здоровья ребенка, отъезжающего 
в организацию отдыха детей и их 
оздоровления, в том числе содержащую 
сведения об отсутствии в течение 21 
календарного дня контактов с больными 
инфекционными заболеваниями (форма 
079/у), указанные сведения вносятся в 
справку не ранее чем за 3 рабочих дня до 
отъезда (в соответствии с п. 3.11.2 СП 2.4. 
3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи")

Перед каждой 
сменой, каждым 
заездом детей

Министерство здравоохранения
Тверской области

26 Контроль (надзор) за соблюдением 
требований пожарной безопасности, 
санитарно-противоэпидемического режима 
в организациях отдыха детей и их 
оздоровления в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 
(надзор за благоустройством территории; 
оснащением и содержанием объектов, в том 
числе пищеблоков и помещений 
медицинского назначения; обеспечением 
холодным и горячим водоснабжением; 
соблюдением воздушно-теплового режима 
и уровня освещенности; соблюдением 
требований к организации питания, режиму 
дня и медицинскому обеспечению; 
осуществлением постоянного контроля за 
качеством поступающей пищевой 
продукции и продовольственного сырья, в 
том числе посредством организации 
производственного контроля с проведением 
лабораторных исследований пищевых 
продуктов на соответствие установленным 
требованиям качества и безопасности 
питьевой воды, отвечающей 
санитарно-эпидемиологическим 
требованиям питьевого водоснабжения; 
соответствием рационов питания 
физиологическим нормам)

Перед каждой 
сменой, каждым 
заездом детей

Главное управление 
региональной безопасности

Тверской области,
Главное управление МЧС 

России
по Тверской области (по 

согласованию),
Управление Роспотребнадзора 

по Тверской области (по 
согласованию)

27 Проведение практических занятий по 
отработке действий детей и работников на 
случай возникновения пожаров и иных 
чрезвычайных ситуаций

В период 
проведения 
летней 

оздоровитель-
ной кампании 

2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Главное управление МЧС 
России

по Тверской области (по 
согласованию)

28 Проведение профилактических осмотров 
персонала, направляемого для работы в 
организации отдыха детей и их 
оздоровления, а также получение сведений 

Перед 
открытием 

каждой смены, 
каждым заездом 

Министерство здравоохранения 
Тверской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70877304/164
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70877304/164
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/13112


Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 12

о проведении профилактических прививок, 
данных о бактерио- и вирусоносительстве 
не ранее чем за 3 календарных дня до 
выхода на работу, обязательных 
медицинских осмотров детей и подростков 
перед заключением с ними трудовых 
договоров, а также детей и подростков, 
направляемых в организации отдыха детей 
и их оздоровления за пределами Тверской 
области, с учетом сложившейся 
эпидемиологической ситуации в регионе и 
по месту отправления и прибытия детей, в 
том числе с предоставлением сведений о 
проведении профилактических прививок, 
данных о бактерио- и вирусоносительстве

детей

29 Контроль за целевым использованием 
средств, выделенных из областного 
бюджета Тверской области на организацию 
отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков

Ежемесячно Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Главное управление по труду и 
занятости населения Тверской 

области
30 Мониторинг организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 
подростков в Тверской области

Ежемесячно Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Министерство здравоохранения 

Тверской области,
Министерство молодежной 

политики
Тверской области,

Главное управление по труду и 
занятости

населения Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)
31 Осуществление в пределах своих 

полномочий регионального 
государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой 
сведений об организациях отдыха детей и 
их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории Тверской 
области; мониторинг организации 
жизнедеятельности детей, воспитательной 
работы в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, комплектованием 
педагогическими кадрами, своевременным 
выполнением в полном объеме 
противоэпидемических мероприятий в 

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Министерство здравоохранения 

Тверской области



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 13

случае возникновения острых кишечных 
инфекций бактериальной и вирусной 
этиологии

32 Инвентаризация организаций отдыха детей 
и их оздоровления в Тверской области

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

33 Создание условий по укреплению 
материально-технической базы 
муниципальных организаций отдыха детей 
и их оздоровления

До 1 мая 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

34 Создание современной инфраструктуры для 
отдыха детей и их оздоровления путем 
возведения некапитальных строений, 
сооружений (быстровозводимых 
конструкций)

До 1 мая 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

35 Организация работы по:
утверждению планов проведения 
капитальных и текущих ремонтов, 
реконструкции зданий и сооружений, 
укрепления материально-технической базы 
загородных оздоровительных организаций 
на 2026 год и на период до 2027 года;
определению объемов средств, 
необходимых для проведения капитальных 
и текущих ремонтов, реконструкции зданий 
и сооружений, укрепления 
материально-технической базы загородных 
оздоровительных организаций, на 2026 год 
и на период до 2027 года

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию),

организации отдыха детей и их 
оздоровления

(по согласованию)

36 Организация контроля за выполнением 
требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) 
загородных оздоровительных организаций в 
Тверской области

До 1 мая 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области, ОМСУ 

муниципальных образований
Тверской области (по 

согласованию),
организации отдыха детей и их 

оздоровления
(по согласованию)

37 Организация контроля за проведением 
комплекса лечебно-профилактических и 
оздоровительных мероприятий за 
соблюдением выполнения норм питания в 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления;
контроля организации качества и 
безопасности пищевых продуктов, 
используемых в организациях отдыха детей 
и их оздоровления

Перед 
открытием 

каждой смены

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 14

38 Организация подачи уведомлений о 
планируемых сроках заездов детей, режиме 
работы и количестве детей в 
территориальные органы, уполномоченные 
на осуществление федерального 
государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора 
для загородных детских лагерей - в срок не 
позднее чем за два месяца до открытия 
каждого сезона; для лагерей с дневным 
пребыванием, лагерей труда и отдыха, 
палаточных лагерей - в срок не позднее чем 
за один месяц до открытия каждого сезона

До начала 
осуществления 
деятельности

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

организации отдыха детей и их 
оздоровления

(по согласованию)

39 Своевременное получение 
санитарно-эпидемиологического 
заключения на деятельность, 
осуществляемую организациями отдыха 
детей и их оздоровления

До начала 
осуществления 
деятельности

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию), организации 

отдыха детей и их оздоровления 
(по согласованию)

40 Организация выполнения полного 
комплекса противопожарных мероприятий, 
направленных на обеспечение пожарной 
безопасности объектов, задействованных в 
организации отдыха и оздоровления детей, 
с уведомлением Главного управления МЧС 
России по Тверской области

До 20 мая 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

организации отдыха детей и их 
оздоровления

(по согласованию), ОМСУ 
муниципальных образований

Тверской области (по 
согласованию)

41 Разработка паспорта территории 
организации отдыха детей и их 
оздоровления, подверженной угрозе лесных 
пожаров, в соответствии с 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 
N 1479 "Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской 
Федерации" и нормативным правовым 
актом Тверской области, утверждающим 
перечень территорий, подверженных угрозе 
лесных пожаров

Первое 
полугодие 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

организации отдыха детей и их 
оздоровления

(по согласованию)

42 Представление по одному экземпляру 
паспорта территории организации отдыха 
детей и их оздоровления, подверженной 
угрозе лесных пожаров, в комиссию по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности соответствующего 
муниципального образования Тверской 
области и в Главное управление МЧС 
России по Тверской области

В течение 3 
дней со дня 
утверждения 
паспорта 
территории

Министерство образования 
Тверской области,

Главное управление МЧС 
России
по Тверской области (по 
согласованию),
организации отдыха детей и их 

оздоровления
(по согласованию)

43 Организация и проведение работ по 
дезинфекции, дезинсекции дератизации и 
противоклещевых (акарицидных) 
обработок, организациями, имеющими 

До 17 мая 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области, ОМСУ 

муниципальных образований
Тверской области (по 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74680206/0


Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 15

лицензию на осуществление деятельности 
по оказанию услуг по дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, а также 
контроль за качеством их проведения. 
После проведения акарицидных обработок 
(через 3 - 5 календарных дней) при 
благоприятной для активности клещей 
погоде провести контроль их 
эффективности, который необходимо 
повторить через 15 календарных дней

согласованию),
организации отдыха детей и их 

оздоровления
(по согласованию)

IV. Реализация программы воспитания

44 Организация мероприятий по достижению в 
летний период 2025 года численности 
детей, охваченных мероприятиями отдыха и 
оздоровления, не менее чем в 2024 году

В период 
проведения 
летней 

оздоровитель-
ной кампании 

2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Министерство здравоохранения 

Тверской области, 
Министерство культуры 

Тверской области,
Министерство молодежной 

политики
Тверской области,

Комитет по физической 
культуре и спорту
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

45 Организация оформления фотовыставок, 
выставок детских рисунков, поделок, 
плакатов по теме "Безопасность"

В период 
проведения 
летней 

оздоровитель-
ной кампании 

2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Главное управление МЧС 
России

по Тверской области (по 
согласованию)

46 Организация тематических мероприятий, в 
том числе встреч с участниками 
специальной военной операции, в рамках 
работы организаций отдыха детей и их 
оздоровления

В период 
проведения 
летней 

оздоровитель-
ной кампании 

2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Министерство здравоохранения 

Тверской области, 
Министерство культуры 

Тверской области,
Министерство молодежной 

политики
Тверской области,

Комитет по физической 
культуре и спорту
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 16

образований
Тверской области (по 

согласованию)
47 Организация мероприятий с участием 

детей, находящихся в летний период в 
государственных и муниципальных 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на 
территории Тверской области

До 30 августа 
2025 года

Министерство культуры 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

48 Организация и проведение в 
государственных и муниципальных 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на 
территории Тверской области, 
межмуниципальных соревнований в период 
летней оздоровительной кампании

С 1 июня до 1 
сентября 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области, 

Министерство молодежной 
политики

Тверской области,
Комитет по физической 

культуре и спорту
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

49 Организация соревнований по футболу 
среди детей, находящихся в летний период 
в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на 
территории Тверской области, организация 
занятий по плаванию в учреждениях 
физической культуры и спорта Тверской 
области

До 30 августа 
2025 года

Комитет по физической 
культуре и спорту
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

50 Направление детей в федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
"Международный детский центр "Артек", 
федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
"Всероссийский детский центр "Орленок", 
федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
"Всероссийский детский центр "Смена", 
федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
"Всероссийский детский центр "Алые 
паруса" в рамках договоров о 
сотрудничестве

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

51 Организация культурного и экскурсионного 
обслуживания организованных групп детей

В период 
школьных 
каникул 

2025 года

Министерство культуры 
Тверской области,

Министерство туризма Тверской 
области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

52 Организация профильных смен для 
подростков, состоящих на 

В период 
школьных 

Министерство семейной и 
демографической политики 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 17

профилактическом учете в органах 
внутренних дел Российской Федерации, 
комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, учреждениях социального 
обслуживания для детей, нуждающихся в 
социальной реабилитации

каникул 
2025 года

Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию),
УМВД России по Тверской 

области
(по согласованию)

53 Организация региональных летних 
профильных смен Общероссийского 
общественно-государственного движения 
детей и молодежи "Движение первых" в 
лагерях дневного пребывания и загородных 
оздоровительных организаций с участием 
представителей Общероссийского 
общественно-государственного движения 
детей и молодежи "Движение первых"

Июнь 2025 года Министерство образования 
Тверской области,

Министерство молодежной 
политики

Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)
54 Организация регионального выпускного из 

загородных оздоровительных организаций - 
слета "Увидимся следующим летом"

Август 
2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Министерство молодежной 
политики

Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)
55 Организация инклюзивных смен для детей с 

ограниченными возможностями здоровья в 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления всех типов

В период 
школьных 
каникул 

2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Министерство здравоохранения 
Тверской области,

Министерство социальной 
защиты населения Тверской 

области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)
56 Организация для детей профильных и 

тематических смен различной 
направленности (в туристических, 
спортивных, краеведческих, 
военно-патриотических, экологических и 
иных сферах) в организациях отдыха детей 
и их оздоровления, в том числе из 
малообеспеченных семей

В период 
школьных 
каникул 

2025 года

Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Министерство культуры 

Тверской области,
Министерство молодежной 

политики
Тверской области,

Комитет по физической 
культуре и спорту
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 18

Тверской области (по 
согласованию)

57 Организация и проведение в 
государственных и муниципальных 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на 
территории Тверской области, 
межмуниципальных соревнований в период 
летней оздоровительной кампании проекта 
"Цифровое ГТО" в лагерях с дневным 
пребыванием и загородных 
оздоровительных организациях

В период 
школьных 
каникул 

2025 года

Министерство цифрового 
развития и информационных 
технологий Тверской области,
Министерство образования 

Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)

58 Организация и проведение в 
государственных и муниципальных 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на 
территории Тверской области, 
межмуниципальных соревнований в период 
летней оздоровительной кампании "Урок 
цифры" в лагерях с дневным пребыванием и 
загородных оздоровительных организациях

В период 
школьных 
каникул 

2025 года

Министерство цифрового 
развития и информационных 
технологий Тверской области,
Министерство образования 

Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)
59 Организация выездных экскурсий по 

военно-патриотическим маршрутам для 
детей, отдыхающих в загородных 
оздоровительных организациях

В период 
проведения 
летней 

оздоровитель-
ной кампании 

2025 года

Министерство туризма Тверской 
области,

Министерство образования 
Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

V. Организация занятости несовершеннолетних

60 Обеспечение в период летней 
оздоровительной кампании мониторинга 
трудоустройства подростков в 
организациях и выполнения квоты по 
трудоустройству подростков с учетом 
заключения работодателями с подростками 
срочных трудовых договоров и с 
государственным казенным учреждением 
Тверской области "Центр занятости 
населения Тверской области" - договоров о 
совместной деятельности в соответствии с 
законодательством

Еженедельно с 1 
июня

до 1 сентября 
2025 года

Главное управление по труду и 
занятости населения
Тверской области,

Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Министерство здравоохранения 

Тверской области,
Министерство культуры 

Тверской области,
Министерство молодежной 

политики
Тверской области,

Министерство лесного 
комплекса Тверской области, 
Министерство природных 

ресурсов и экологии Тверской 
области,

Министерство сельского 
хозяйства, пищевой и 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 19

перерабатывающей 
промышленности Тверской 

области,
Министерство строительства 

Тверской области, 
Министерство энергетики и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тверской области, 
Министерство транспорта 

Тверской области, 
Министерство туризма Тверской 

области, Министерство 
промышленности и торговли 

Тверской области,
Министерство цифрового 

развития и информационных 
технологий Тверской области, 
Министерство социальной 
защиты населения Тверской 

области,
Комитет по физической 

культуре и спорту
Тверской области

61 Проведение разъяснительной работы с 
работодателями по вопросам 
трудоустройства подростков в летний 
период с помощью службы занятости 
населения с оформлением трудового 
договора с работодателем; использования 
мер поддержки работодателей, 
принимающих на работу подростков; 
подачи сведений о вакантных рабочих 
местах для трудоустройства подростков на 
единой цифровой платформе "Работа в 
России" в соответствии с 
законодательством

В течение года Главное управление по труду и 
занятости населения Тверской 

области,
Министерство образования 

Тверской области,
Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Министерство здравоохранения 

Тверской области,
Министерство культуры 

Тверской области,
Министерство молодежной 

политики
Тверской области,

Министерство лесного 
комплекса Тверской области, 
Министерство природных 

ресурсов и экологии Тверской 
области,

Министерство сельского 
хозяйства, пищевой и 
перерабатывающей 

промышленности Тверской 
области,

Министерство строительства 
Тверской области, 

Министерство энергетики и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тверской области, 
Министерство транспорта 

Тверской области, 
Министерство туризма Тверской 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 20

области, Министерство 
промышленности и торговли 

Тверской области,
Министерство цифрового 

развития и информационных 
технологий Тверской области, 
Министерство социальной 
защиты населения Тверской 

области,
Комитет по физической 

культуре и спорту
Тверской области

62 Организация в общеобразовательных 
организациях ранней профориентационной 
работы с подростками в целях их 
последующего временного трудоустройства 
с привлечением работодателей

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

Главное управление по труду и 
занятости населения Тверской 

области
63 Организация детских лагерей труда и 

отдыха на базе общеобразовательных 
организаций Тверской области

В период 
школьных 
каникул 

2025 года

Министерство образования 
Тверской области, ОМСУ 

муниципальных образований
Тверской области (по 

согласованию)
64 Организация временного трудоустройства 

подростков, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, включая их 
сопровождение и наставничество

В течение года Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)

VI. Информационная поддержка

65 Освещение мероприятий по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков на территории Тверской 
области в средствах массовой информации 
Тверской области

Ежемесячно Министерство образования 
Тверской области,

Министерство семейной и 
демографической политики 

Тверской области,
Министерство молодежной 
политики Тверской области,

Главное управление по труду и 
занятости населения Тверской 

области,
управление информационной 

политики аппарата 
Правительства Тверской 

области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию)
66 Информирование о подготовке и 

проведении летней оздоровительной 
кампании 2025 года в средствах массовой 
информации

В течение года Министерство образования 
Тверской области,

управление информационной 
политики аппарата 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 21

Правительства Тверской 
области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию)

67 Проведение мероприятий по привлечению 
работодателей к организации и проведению 
отдыха, оздоровления и занятости детей в 
каникулярное время

В течение года Главное управление по труду и 
занятости населения Тверской 

области,
Министерство образования 

Тверской области,
ОМСУ муниципальных 

образований
Тверской области (по 

согласованию), Тверской 
региональный союз организаций 

профсоюзов "Федерация 
Тверских профсоюзов"

(по согласованию)
68 Поддержка деятельности информационного 

ресурса в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет для организаторов отдыха и 
оздоровления детей

В течение года Министерство образования 
Тверской области, 

Министерство цифрового 
развития и информационных 
технологий Тверской области,

ОМСУ муниципальных 
образований

Тверской области (по 
согласованию),

организации отдыха детей и их 
оздоровления

(по согласованию)
69 Формирование и ведение реестра 

организаций отдыха детей и их 
оздоровления, а также его размещение на 
официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет

В течение года Министерство образования 
Тверской области

Приложение 2
к постановлению

Правительства Тверской области
от 30.05.2025 N 302-пп

Предельные нормативы
расходов, осуществляемых муниципальными образованиями Тверской области из областного 

бюджета Тверской области за счет субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время

1. Предельный норматив расходов, осуществляемых муниципальными образованиями Тверской 
области за счет субсидии из областного бюджета Тверской области на организацию отдыха детей в 
каникулярное время (далее - норматив расходов за счет Субсидии), связанных с оплатой стоимости 
путевки в организации (независимо от их организационно-правовых форм) сезонного или 
круглогодичного действия, с круглосуточным пребыванием, оказывающие услуги по организации 
отдыха и оздоровления детей (далее - загородные оздоровительные организации), расположенные на 
территории Тверской области (со сроком пребывания 21 день в период школьных каникул), - 11 858 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 22

(одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят восемь) рублей для детей:
1) из многодетных семей, родители (родитель), законные представители (законный 

представитель) которых являются (является) гражданами (гражданином) Российской Федерации, 
проживающими (проживающим) суммарно не менее 15 лет на территории Тверской области и (или) на 
территории иных субъектов Российской Федерации. Учитывается также проживание на территориях 
Донецкой Народной Республики, Республики Крым, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и города федерального значения Севастополя до дня вхождения их в 
состав Российской Федерации и иных территориях, определенных отдельными правовыми актами 
Правительства Тверской области;

2) граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области 
с 30 сентября 2022 года, проживающих суммарно не менее 15 лет на территории Тверской области и 
(или) на территории иных субъектов Российской Федерации. Учитывается также проживание на 
территориях Донецкой Народной Республики, Республики Крым, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и города федерального значения Севастополя до дня 
вхождения их в состав Российской Федерации и иных территориях, определенных отдельными 
правовыми актами Правительства Тверской области, в том числе:

призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области и иных 
субъектов Российской Федерации, имеющих статус военнослужащих, проходящих военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту;

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту;
заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации);

заключивших контракт (имеющим (имевшим) иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

являющихся сотрудниками федеральных органов исполнительной власти и служащими 
(работниками) федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации;

получивших инвалидность вследствие увечья (контузии, травмы, ранения), при участии в 
специальной военной операции;

погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного 
ими при участии в специальной военной операции;

3) работников государственных и муниципальных учреждений Тверской области.
2. Предельный норматив расходов за счет Субсидии, связанных с оплатой стоимости путевки в 

загородные оздоровительные организации, расположенные на территории Тверской области (со сроком 
пребывания 21 день в период школьных каникул), - 5 929 (пять тысяч девятьсот двадцать девять) рублей 
для иных категорий детей, родители (родитель), законные представители (законный представитель) 
которых являются (является) гражданами (гражданином) Российской Федерации, проживающими 
(проживающим) суммарно не менее 15 лет на территории Тверской области и (или) на территории иных 
субъектов Российской Федерации. Учитывается также проживание на территориях Донецкой Народной 
Республики, Республики Крым, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и города федерального значения Севастополя до дня вхождения их в состав Российской 
Федерации и иных территориях, определенных отдельными правовыми актами Правительства Тверской 
области.

Предельный норматив расходов за счет Субсидии, связанных с оплатой стоимости набора 
продуктов питания на одного ребенка в день в лагере с дневным пребыванием, лагере труда и отдыха, - 
85 рублей.

Предельный норматив расходов за счет Субсидии, связанных с оплатой стоимости набора 
продуктов питания на одного ребенка в день, рекомендуемого при составлении суточного рациона 
юного туриста, в детских лагерях палаточного типа и многодневных походах, - 119 рублей.

3. Предельный норматив расходов за счет Субсидии на одного ребенка в день на культурное 
обслуживание и физкультурно-оздоровительные мероприятия - 5% от нормативов расходов, 
установленных на питание в лагерях с дневным пребыванием, детских лагерях труда и отдыха, детских 
лагерях палаточного типа.

Приложение 3



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 23

к постановлению
Правительства Тверской области

от 30.05.2025 N 302-пп

Предельные нормативы
расходов областного бюджета Тверской области, связанных с организацией отдыха и 

оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

1. Предельный норматив расходов областного бюджета Тверской области на оплату стоимости 
набора продуктов питания на одного ребенка в день в лагере с дневным пребыванием, детском лагере 
труда и отдыха - 108 рублей 50 копеек.

2. Предельный норматив расходов областного бюджета Тверской области на оплату стоимости 
набора продуктов питания на одного ребенка в день, рекомендуемого при составлении суточного 
рациона юного туриста, в детском лагере палаточного типа и многодневных походах - 154 рубля.

3. Предельный норматив расходов областного бюджета Тверской области на одного ребенка в 
день на культурное обслуживание и физкультурно-оздоровительные мероприятия - 5% от нормативов 
расходов, установленных на питание в лагерях с дневным пребыванием, детских лагерях труда и 
отдыха, детских лагерях палаточного типа.

Приложение 4
к постановлению

Правительства Тверской области
от 30.05.2025 N 302-пп

Предельные нормативы
расходов областного бюджета Тверской области, связанных с организацией отдыха и 

оздоровления детей, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях, 
подведомственных Министерству образования Тверской области

Раздел I
Предельный норматив расходов областного бюджета Тверской области на оплату стоимости 

набора продуктов питания

1. Предельный норматив расходов областного бюджета Тверской области на оплату стоимости 
набора продуктов питания на одного ребенка в день в лагере с дневным пребыванием, детском лагере 
труда и отдыха - 108 рублей 50 копеек.

2. Предельный норматив расходов областного бюджета Тверской области на оплату стоимости 
набора продуктов питания на одного ребенка в день, рекомендуемого при составлении суточного 
рациона юного туриста, в детском лагере палаточного типа и многодневных походах - 154 рубля.

Раздел II
Предельный норматив расходов за счет субсидии на иные цели из областного бюджета Тверской 

области на организацию отдыха детей в каникулярное время

3. Предельный норматив расходов, осуществляемых государственными общеобразовательными 
организациями Тверской области за счет субсидии на иные цели из областного бюджета Тверской 
области на организацию отдыха детей в возрасте от 4 до 17 лет (включительно) в каникулярное время 
(далее - норматив расходов за счет Субсидии), связанных с оплатой стоимости путевки в организации 
(независимо от их организационно-правовых форм) сезонного или круглогодичного действия, с 
круглосуточным пребыванием, оказывающие услуги по организации отдыха и оздоровления детей, 
расположенные на территории Тверской области (со сроком пребывания 21 день в период школьных 
каникул), - 11 858 (одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят восемь) рублей для детей:

1) из многодетных семей, родители (родитель), законные представители (законный 
представитель) которых являются (является) гражданами (гражданином) Российской Федерации, 
проживающими (проживающим) суммарно не менее 15 лет на территории Тверской области и (или) на 



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 24

территории иных субъектов Российской Федерации. Учитывается также проживание на территориях 
Донецкой Народной Республики, Республики Крым, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и города федерального значения Севастополя до дня вхождения их в 
состав Российской Федерации и иных территориях, определенных отдельными правовыми актами 
Правительства Тверской области;

2) граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области 
с 30 сентября 2022 года, проживающих суммарно не менее 15 лет на территории Тверской области и 
(или) на территории иных субъектов Российской Федерации. Учитывается также проживание на 
территориях Донецкой Народной Республики, Республики Крым, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и города федерального значения Севастополя до дня 
вхождения их в состав Российской Федерации и иных территориях, определенных отдельными 
правовыми актами Правительства Тверской области, в том числе:

призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области и иных 
субъектов Российской Федерации, имеющих статус военнослужащих, проходящих военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту;

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту;
заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации);

заключивших контракт (имеющим (имевшим) иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

являющихся сотрудниками федеральных органов исполнительной власти и служащими 
(работниками) федеральных государственных органов, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации;

получивших инвалидность вследствие увечья (контузии, травмы, ранения), при участии в 
специальной военной операции;

погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного 
ими при участии в специальной военной операции;

3) работников государственных и муниципальных учреждений Тверской области.
4. Предельный норматив расходов за счет Субсидии на одного ребенка в день на культурное 

обслуживание и физкультурно-оздоровительные мероприятия - 5% от нормативов расходов, 
установленных на питание в лагерях с дневным пребыванием, детских лагерях труда и отдыха, детских 
лагерях палаточного типа.

Приложение 5
к постановлению

Правительства Тверской области
от 30.05.2025 N 302-пп

Порядок
обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей 
и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на 

территории Тверской области

1. Порядок обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях 
отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья на территории Тверской области (далее - Порядок) определяет правила и условия выполнения 
ежегодно устанавливаемой Правительством Тверской области квоты в государственных и 
муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления в Тверской области (далее - 
Организации), обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории Тверской области.

2. Министерство образования Тверской области (далее - Министерство) осуществляет 
организацию отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья, проживающих на территории Тверской области, имеющих документы, подтверждающие их 
статус и не имеющих медицинских противопоказаний для пребывания в Организациях, а также 
контроль за выполнением квоты.



Постановление Правительства Тверской области от 30 мая 2025 г. N 302-пп "Об организации отдыха,

09.06.2025 Система ГАРАНТ 25

3. Квота устанавливается постановлением Правительства Тверской области ежегодно до 1 мая 
текущего календарного года.

4. Организации:
1) выделяют места для организации отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с правовым актом органа, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя Организаций, принимают правовые акты, содержащие сведения о 
местах, выделенных для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья, и размещают указанные правовые акты на официальных сайтах Организаций 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

2) создают условия для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

3) обеспечивают выполнение квоты в течение календарного года.
5. Квота считается выполненной, если Организациями заключены договоры с родителями или 

законными представителями детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на 
организацию отдыха и оздоровления в пределах установленной квоты на соответствующий 
календарный год.

6. Органы местного самоуправления муниципальных образований Тверской области ежемесячно 
не позднее 5 числа отчетного месяца представляют в Министерство отчет о выполнении квоты.

Приложение 6
к постановлению

Правительства Тверской области
от 30.05.2025 N 302-пп

Квота
в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Тверской области, для детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья

1. Квота в организациях отдыха детей и их оздоровления, открытых на базе 
общеобразовательных организаций, осуществляющих организацию отдыха и оздоровления 
обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием (далее - лагеря с дневным пребыванием), - 
3 030 человек, в том числе 388 человек в государственных лагерях с дневным пребыванием.

2. Квота в детских лагерях труда и отдыха - 555 человек, в том числе 73 человека в 
государственных детских лагерях труда и отдыха.

3. Квота в муниципальных детских лагерях палаточного типа - 67 человек.
4. Квота в муниципальных загородных организациях отдыха детей и их оздоровления - 151 

человек.


